aviz toți prezenții de Despărțăminte, cari până acum n'au înaintat încă toate rapoartele reclamate, sunt rugați ca, până la 1 Septembrie nou fără amânare să le trimită Biroului Secției pe adresa secretarului: Pr. Dr. I. Felea în Pecica (jud. Arad.)

Din ședința de Comitet a Secției Arad, ținută la 8/21 August 1923.

Ioan Georgia,
prezident.

Dr. I. Felea,
secretar.

CONCURSE.

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. I. din Firighaz, protopopiatul Vinga, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Venitele sunt:

1.

din Vinga, iar recurenții se vor prezenta în cutare Duminică, ori serbătoare în sf. biserică ort. română din Firighaz spre a se face cunoscut poporului.

Dat din șed. comitetului parohial din Firighaz, ținută la 4/17 Iunie 1923.

În conțelegere cu: *Dr. P. Țucra*, protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. a III-a din **Groși**, prin aceasta să publică concurs cu termenul de **30 de zile** dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.

Venitele parohiei sunt:

1. Casa parohială, cu supraedificatele necesare.

rom. din Radna, iar dâșii — cu stricta observare a dispozițiunilor §-lui 33 din regulamentul pentru parohii — să se prezinte în sf. biserică din localitate spre a să arăta credincioșilor.

Din ședința dela 24 Iunie (7 Iulie) 1923.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu*, m. p. protopresbiter.

—□—

1—3

Nr. 165/1923.

În baza ordinului consistorial Nr. 1912/1923, prin aceasta public din nou concurs din oficiu pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Găvoșdia**, cu termen de recurgere de **30 de zile**.

Recursele instruite cu documentele de cvalificațiune personală și despre eventualul serviciu — ale recurenților din altă diecesă și cu învoirea Dlui Episcop diecezan de a putea recurge — și adresate Comitetului parohial din Găvoșdia, să se trimită oficiului protopopesc din Radna. Prezentarea în parohie să va face conform dispozițiunilor regulamentare în vigoare.

Radna, la 17/30 Iulie, 1923.

Procopie Givulescu, m. p. protopresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III-a **Mustești**, se publică concurs cu termen de **30 zile**.

Dotatie: 1. Sesiune parohială 29 jug. 949□.

2. Bir și Stole legale.

3. Casă parohială și supra edificate.

din Șiria, adresate Comitetului parohial din Comlăuș și cu stricta observare a §. 33 din regulamentul pentru parohii, concurenții vor avea a se prezenta în sf. biserică din Comlăuș pentru a-și arăta dexteritatea în celea rituale și omiletică.

Dat în ședința extraordinară a Comitetului parohial ort. rom. din Comlăuș, la 18 Iunie. (1 Iulie) 1923.

Ioan Stana, m. p.
paroh, preș. com. par.

Grigorie Ardelean, m. p.
notarul adhoc al com. par.

În conțelegere cu: Mihail Lucaș, m. p. protopresbiter ort. rom.

—□—

2—3

În temeiul rezoluției Ven. Consistor din Arad Nr. 2009/1923, prin aceasta să scrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl.

din Șiria adresate Comitetului parohial din Cherechiu și cu stricta observare a §. 33 din regulamentul pentru parohii; concurenții vor avea a se prezenta în sf. biserică din Cherechiu pentru a-și arăta dexteritatea în cele rituale și omiletică.

Dat în ședința extraordinară a Comitetului parohial ort. rom. din Cherechiu, la 18 Iunie (1 Iulie) 1923.

Ioan Fofiu, m. p.
preș. com. paroh.

Nicolae Stan, m. p.
not. com. paroh.

În conțelegere cu: Mihail Lucaș, m. p. protopop.

2—3

Prima Turnătorie Română de Clopote

a lui

ANTONIU BEIUȘAN

Execută comande de clopote în toate tonurile și instalează și reparază orologiile de turn cu prețurile cele mai avantajoase.